İzmirli’nin Siyer-i Celile-i Nebeviyye adlı eserinde sûfîlerin, zâhidlerin mevzû
hadisleri kullandığını yazması, yazıldığı dönemde tasavvuf çevrelerinde ses
getirmese de bu eserden çok sonraları Gazzâlî'yi (ö. 505/1111) anlattığı bir
yazısının dipnotu büyük bir tartışmayı ateşlemiştir. Yazısının dipnotunda bir
hadis usulü kaidesi olarak sunduğu “... tasavvuf ve ahlâk kitaplarında ehâdîs-i
Nebî olarak gösterilen akvâl muhaddisîn indinde hadîs-i Nebî değildir.

9 Himmet Konur, “İzmirli’nin Tasavvufî Yönü ve Hakkın Zaferleri Adlı Eseri”, İzmirli İsmail
Hakkı Sempozyumu Tebliğleri, (Ankara: TDV Yayınları, 1996), 165.

10 Gazzâlî, Ebu Hamid Muhammed, el-Munkız Mine’d-Dalâl (Kâhire: Dâru’l-kütübi’l-hadîs, trs.),
116.

11 Suyûtî, Celâleddin Abdurrahman, Câmiu’l-ehâdîs (Beyrut: Dâru’l-fikr, 1414/1994), 9/146; Alî
b. Hüsâmiddîn b. Abdilmelik b. Kadîhân el-Müttakî el-Hindî, Kenzü’l-ummal fi süneni l-akvâl
ve’l-efâl, thk. Bekrî Hayyanî - Safvet es-Sikâ (Beyrut: Müessesetü’r-risale, 1401/1981)
7/769.

yaymak için baştan aşağı şeriâta muhâlif hurâfelerle dolu olduğu ve bu
kitaplardaki hadislerin hiç birisinin hadîs olmadığı iddia edilmektedir.
İzmirli’nin İbn Teymiyye’ye (ö. 728/1328) halef olup onun gibi ‘insan
şeytanlara’ uymasından endişe ettiğini söyler.18 İzmirli’nin hatasını itiraf
edemediğini, bunun sebebinin de pek çok alanda geniş ilim ve ihtisas sahibi
birini bir dervişin cerh ve tadilinin nefs-i emmâreyi kızdırması olarak görür.
Kinâyeli bir tarzda “nazarımızda masumsunuz!”

Şeyh Safvet, usûl-i fıkıhta üstat olan Gazzâlî’nin usul-i hadisten
habersiz olamayacağını, bunun ona iftara olacağını söyler.43

İzmirli’nin görüşlerine değer verdiği Şah Veliyyullah, Ebû Nuaym’ın (ö.
430/1038) eserleri gibi olan tasavvuf kitaplarında sahâbe ve başkalarının
sözlerinin Hz. Peygamber’in sözleri ile karıştığına dikkat çekmiş ve bunlarla
istidlâli doğru bulmamıştır.44 İzmirli, sahâbe kavli ile mevkûf rivâyet arasındaki
farka kaynaklarda işaret edildiğini gösterir.

Zayıf hadisle amelde
ilk olarak bir uzmana göre zayıf râvinin ya da rivâyetin başkasına göre güvenilir
olabileceği unutulmamalıdır.

Saffet Sancaklı’nın aktarımına göre zayıf hadislerle amelde üç yaklaşım
görülür:

1- Zayıf hadisler hiçbir alanda kullanılamaz. Yahya b. Main (ö. 233/848), İbn
Hazm (ö. 456/1064), Ebû Bekir İbnü’l-Arabî (ö. 543/1148) bu görüştedir.

2- Zayıf hadisler şeri hükümlerin haricinde faziletli ameller alanında
kullanılabilir. Bu görüşte icmâ iddiası vardır.

İbn Hacer (ö. 852/1449) zayıf hadislerle amelde şu şartları sayar: a) Zayıflığın
aşırı olmayışı. b) Dinin esaslarına uyumlu olması. c) Bu rivâyetin sübutunu

43 İzmirli - Yetkin, Tasavvuf Kitaplarındaki Ehadis, 46-47.
44 Şah Veliyyullah ed-Dihlevî, Huccetullahi’l-bâliğa, thk. Seyyid Sâbık (Beyrut: Daru’l-ceyl,

1426/ 2005), 1/233.
45 Yetkin, Tasavvufun Zaferleri, 137-140; İzmirli, Hakkın Zaferleri, 101-103.
46 Abdullah Aydınlı, “Merfû”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV

İzmirli, cerh ve ta'dîl ilminin kriterleriyle bir rivâyetin hadis olduğunun tespit
edilebileceğini, hadisleri ancak hadis değerlendirmesinde uzman
muhaddislerin ayırt edebileceğini yazar.52 Şeyh Safvet de prensipte bunu kabul
etmiştir.53 Fıkıhta fakihler, felsefede filozoflar, tıpta doktorlar, hadis ilimlerinde
de muhaddisler söz sahibidir. Bu alanda kaynaklar da ancak rical ve mevzuat
kitaplarıdır. İzmirli’nin kaynakları Makdisî (ö. 600/1203), İbnü's-Salâh (ö.
643/1245), Sâğânî (ö. 650/1252), Zehebî (ö. 748/1348), Sehâvî (ö. 902/1497),
Suyûtî (ö. 911/1505), Ebû'l-Mehâsin el-Meşîşî (ö. 1224/1809), Şevkânî (ö.
1250/1834), Leknevî (ö. 1848-1886) gibi âlimlerin hadis eserleridir.

Şeyh Safvet, İzmirli’nin saydığı isimlerden Zehebî dışında diğerlerinin hadis
imamı olmadığını, İzmirli’nin de hadis imamları sınıfından olmadığını, onun da
sözlerini kabul etmek zorunda olmadıklarını bildirir.

Hadis ilmi ve ricâl tenkidi ile uğraşanların bunu bir kaide olarak
kabul ettiğini yazar. Ehl-i hadisin tasavvuf kitaplarındaki hadislere itimat
etmeyişine örnekler sıralar. Iraki’nin sahihi zayıfından ayrılmayan kitaplara
itimat edilmeyeceğini söylediğini, Aliyu’l-Kârî’nin de (ö. 1014/1605) hadiste,
fıkıhta, tefsirde zındık ve mülhitlerin uydurmalarından sakınmak için güvenilir
şekilde muhafaza edilmiş ve ellerde dolaşımı yaygın olan kitaplardan bu
ilimlerin öğrenilmesinin külli bir kaide olduğunu söylediğini yazar. İbnü’l-
Cevzî’ye (ö. 597/1201) göre tasavvuf kitaplarında bu tür rivâyetlere yer
verilmesi; sünnet bilgilerinin azlığı, bilgisizlikleri ve kavm (tarikat ehline) olan
güvenleridir. İzmirli bu örneklerle kaidesinin hayali olduğu iddiasını
çürüttüğünü savunur.56 Kitaplarındaki rivâyetleri eleştirse de sûfî büyüklerini
cerh etmemeye özen gösterir.

Peygamberin bile herkesi bağlayan hükümlere tabii
olduğu gerçeğinden hareketle görülen rüya sadık bir rüya kabul edilse bile
emir ve yasaklar konusunda delil sayılamaz.

1.5. Sûfî Büyükleri Hakkında İcmâ İddiası

Şeyh Safvet, sûfîyenin büyük ricalinin imametleri icmâ ve ittifakla teslim
olunduğunu iddia eder.64 İzmirli de Şa‘rânî’nin (ö. 973/1565) el-Ecvibetü’l-
Merdiyye’sinde geçen “sûfîleri her asırda bazı fukahâdan başkası inkâr
etmedi.” sözünün, her asırda sûfîyyeye bir kısım fukahânın ret ve inkârının açık
ifadesi olduğunu dile getirir. İbn Dakik’in (ö. 702/1302) “sûfîye ile ehl-i hadis
arasında hilâf çoktur.” sözünü, Münâvî’nin (ö. 1031/1622) “sûfîye ile ehl-i
hadis ve fıkhın âdeti üzere İbn Cevzî ve İbn Tâhir, Ahmed Gazzâlî’yi (ö.
520/1126) ithamda bulundu.” sözünü nakleder. İzmirli, pek çok sûfî imamına
olan itirazları örnek verir. Geylânî’nin (ö. 561/1165-66) Tusterî’yi (ö. 283/896)
tenkidi gibi sûfîye arasında da ret olduğunu söyler. Bu nakilleri sebebiyle yine
sûfîyeyi inkâr etmediğini, din büyükleri aleyhine olan sözlerin peşinde
olmadığını tekrar eder.65

1.6. Te’vîl-Tefsir ve İşaret Meselesi

Şeyh’in, Gazzâlî’nin te’vîlatının sûfîye işârâtı olup olmadığını sorması üzerine,
İzmirli “Gazzâlî’den önce sûfî sözleri işârât kabilindendi, Gazzâlî’den önce
sûfîlerin sözlerine te’vîlât-ı bâtıniyye karışmıştı, Gazzâlî de bundan
kurtulamadı, sözlerinin bir kısmı işâret, bir kısmı da felsefe ve bâtıniyye
te’vîlindendir” der. Gazzâlî’nin “köpek olan eve melek girmez”66 hadisindeki

63 İzmirli, Siyer, 101.
64 İzmirli - Yetkin, Tasavvuf Kitaplarındaki Ehadis, 88.
65 İzmirli, Hakkın Zaferleri, 46-48.
66 Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmail, el-Câmiʿu’s-sahîh, nşr. Muhammed Züheyr b.

Nasr (b.y.: Dâru Tavki’n-Necât, 1422/2001), “Bed’ü’l-Halk”, 7 (No: 5949); Müslim, Ebü'l-
Hüseyn Müslim b. el-Haccâc, el-Câmiu’s-sahîh, thk. Muhammed Fuâd Abdülbâkî
(Beyrut: Dâru İhyâi't-Türâsi'l-Arabî, trs), “Libas”, 26/83 (No. 2106); İbn Mâce, Ebû

Balıkesir İlahiyat Dergisi - Balıkesir Theology Journal
Haziran /June 2022, 15: 279-302

İzmirli zâhiri inkâr etmeden bâtıniyyenin te’vîline uygun olsa
bile te’vîli bâtıl görmediğini belirtir.70 Gazzâlî’nin ârif-i billah olduğunu kabul
etse de masum olmadığını, Gazzâlî’ye ilhâm olanın bize hüccet olmadığını
beyan eder. Nitekim İbnü’l-Cevzî, Gazzâlî’yi keşf ilminden konuşmak ve fıkıh
ilmi kurallarından çıkmakla itham ederken, İbn Kayyim (ö. 751/1350) de
“Gazzâlî’yi İhyâ’yı yazmakla fıkıh dairesinden çıkaran (Allah) münezzehtir” der.
İzmirli, “Gazzâlî’nin İbn Sina’dan (ö. 428/1037) aynen aldığı sözleri tasavvufa
karışan felsefe maddeleri sayılacak mı?” diye sorar.71

İzmirli tasavvufî tefsiri inkâr ya da eleştiren tüm ulemâyı Zehebî gibi sûfîlere
hasım olmakla suçlayamayacağımızı söyler.72 Cumhurun emin yolunu bırakıp
Zehebî’nin bazı zatların hataları peşinde körü körüne gitme iddiasını ise İzmirli

Kaynaklarda tahrif veya
görmezceye geldiğini iddia eder.75 İzmirli bahs gereği sadece ilgili yeri
naklettiğini başka bir maksat gözetmediği cevabını verir.76 İzmirli iddiasını
desteklemek için cerhte aşırıya varan hadis uzmanlarının görüşlerine çokça yer
verir. Örneğin Hakîm-i Tirmizî’nin (ö. 320/932) büyük imamlardan olmasına
itiraz edilmese de eserlerinde münker ve mevzû rivâyet olduğunu hadis
imamlarının belirttiğini dile getirir.77 Gazzâlî’nin İhyâ’sında mevzû hadisler
olduğunu ve bu konuda hadis imamlarına mürâcaât etmeyi tavsiye eder.
İzmirli, Gazzâlî’nin İhyâ’nın büyük bir eser olduğunda şüphe duymaz, İhyâ’nın
eleştirilmesinin ne Gazzâlî’nin ne de eserinin kıymetini düşürmeyeceğini
söyler.78 Şeyh Safvet, “İhyâ’da çok az mevzu hadis var” derken79, İzmirli’ye
göre Irâkî’nin senedini bulamadığı iki yüz hadis az değildir.80 Şeyh Safvet’e göre
ise İbn Hacer ve İbni Kutluboğa (ö. 879/1474), İhyâ’daki hadislerin tamamını
kast ederek İhya’daki hadislere itimat olunmaz demenin caiz olmayacağını
söyler.81 Irâki’nin (806/1404) ve Kutluboğa’nın çalışmalarının Kûtu’l-kulûb’a da
hizmet ettiğini belirtir.82

İzmirli, Dihlevî’nin (ö. 1176/1762) “mazinnetü hazihi’l-ehâdîs” ifadesini
uydurma hadislerin çok bulunduğu kaynaklar şeklinde anlarken, Şeyh, aynı
ifadeyi tam tersine bu hadislerin sıhhatini tespitte ölçüt olacak kaynaklar

73 İzmirli, Hakkın Zaferleri, 25, 51.
74 Yetkin, Tasavvufun Zaferleri, 14-17.
75 Yetkin, Tasavvufun Zaferleri, 22.

olarak anlamış, İzmirli’yi “mazinne” kelimesini yanlış çevirip Ebû Nuaym’ın (ö.
430/1038) eserlerini dördüncü tabakada saymasına itiraz etmiştir.83

İzmirli, Gazzâlî ya da Ebû Tâlib Mekkî (ö. 386/996) gibi sûfîlerin büyüklüğünü
inkar etmez. Sadece her ikisinin kitaplarında mevzû ehâdîs olduğunun bir
realite olduğunu kabul eder. Mekkî de Kûtü’l-kulûb’da haberleri naklederken
zayıf bir haberi naklettiyse mutlaka Kuran ve Sünnete muhalif olmaması
gerektiğini aksi halde reddedilmesi gerektiğini söyler.

Kıssacıların hurafeleri ile sûfîyyenin naklettiği hadislerin bir alakası
yoktur.86 İzmirli’nin zaten çoğul olan “kussâs” kelimesini “kussasîn” şeklinde
çoğul yapmasını da “daha lafzını doğru yazamadığınız bir şeyin manasına
kalkışıyorsunuz” diye alaya alır.87

İzmirli, Sülemî (ö. 412/1021) hakkında Hatib’in (ö.463/1071) ve Zehebî’nin
“Şâfiyye ve sûfiler için hadîs vaz’ ettiği” ve “tefsirinde bâtınî teviller olduğu”
iddialarını nakleder.88 Ancak, Sülemî’yi hadis hafızı sayarken bâtıniyyeden
saymasının mümkün olmadığını, tefsirinde bâtınî teviller var demenin ise
kendisi bâtınîdir

yapmasını fırsattan istifade sûfiyenin imamlarına bir taş atmak olarak niteler.90
İzmirli’nin nakillerinde naklin başını sonunu tahrif ettiğini iddia eder.91 Şeyh
Safvet, Zehebî’nin Eşârî ve sûfîyeden olanlar hakkındaki sözlerinin meşrebi
sebebiyle makbul olamayacağını söyler.92 “Sülemî sika değildir ve sûfîler için
hadis uydururdu.” naklini alıp Sübkî’nin (ö. 771/1370) devamında Hatib
Bağdâdî’den (ö. 463/1071) Sülemî’nin ehl-i hadis olduğu ve herkes tarafından
sevildiği, saygı gördüğü, aleyhinde söz söylenirse itibar edilmeyeceği kısmına
kör kesilmesine hiddetlenir.93 İzmirli ise o cümleleri kendisinin değil Zehebî’nin
söylediğinde ısrar eder.94 Şeyh’e göre Sülemî’nin hadis uydurmakla ithamı bir
iftira olup vesikadan yoksundur. Rahlesinden pek çok muhaddis geçmiştir.95

İzmirli, kendisinin Sülemî sûfî imamlardan olduğu için ta’n ettiği eleştirisinin
iftira olduğunu, Zehebî’nin eleştirileri beyânında Ebû Hanîfe (ö. 150/767),
Vâkıdî (ö. 207/823), Ebû Zür‘a (ö. 281/894) gibi her sınıfın meşhurları
hakkındaki eleştirilerini gösterirken onu da zikrettiğini, din alimleri hakkında
söylenen sözleri takip etmek maksadında olmadığını yeniler.96

Sonuç